SUMMARIUM.

Rex Hispania qui superat omnes Pralatos, excepto Papa, in redditibus ecclesiasticis, potest de illis sustentare suum regale de- cus; & quantum debeat se abstinere à dispendiis illis in diuites, & malos vsus. num. 1.

Commendatarij, professi, perpendant peri- culum male insumendi suos redditus. nu. 3.

Papa restari nequit. nu. 3. & latius infra q. 5. mon. 2.

Rex Philippus secundus Hispania rex, tar- de per auctorem cognitus, tardus eius heroica ac rarissima virtutes ceteris ge-

tribus agnita, parumque per indigenas vulgata, quae propria sunt ei, vel in eo maximè praeminent, sine assentatione vlla insinuantur ab Auctore: quia id è Repub. Christiana in publicum omnium Regum, & Regulorum exemplum esse visum est, paucis, quae bello pacèq; gessit, temporaria & aeterna gloria incompara- bili digna, recensitis. num. 2.

Beneficiario ab aliquo qui recipit, an pec- cat. num. 4.

LXX XIII. Moneo, intulisse me vbi supra, etiam Regem nostrum, qui redditibus ecclesiasticis plusquàm vllus Ecclesiae Praelatus, excepto summo Pontifice, abundat; quippe qui admi- nistratores est trium illorum Magistra- tum ordinum militarium S. Iacobi Calatrauae, & Alcátarae, ac tertiae par- tis decimarum totius Regni Castelle, & bonae partis Regni Granatae, & In- sularum fortunatarum, non solum posse iuste de redditibus magistratuum expendere quantum expedit officio magistratus, & decencia, qua vtban- tur Praecessores ipsius; sed etiam quae expediat Regali apparatus; dum nihil desit his, quae ex praescripto legum, & statutorum illorum ordinum sunt fa- cienda. Quàuis non desuerit cui ma- gis arriserit oppositum, hac ratione permoto; quòd negari nequeat, ea quae supersunt de redditibus ecclesiasticis cuiusuis praedictorum magistratum, illa deducta quantitate, quae sat sit magistratui, quatenus magistratus est, expendi non posse in vsus profanos, iuxta ea quae dicta sunt in monito xxvii. & xxxviii. Multo verius tamen apparet id quòd dictum est, ob ea quae in praecedenti monito defini- uimus. Et ad argumentum pro Ad- uersario factum, eo quòd à quibusdà eruditiss. pluris quàm par sit fieri vide-

manet in ei  
 TAMBRV  
 in  
 Sacerdotio  
 XAVAR R  
 de  
 Testibus  
 E. III  
 30. 6.

tur, explicitè respondeo id quod in libro edito vulgari sermone implicitè respondi, referendo me ad monitum præcedens. Verum quidem esse, magistrū vnus cuiuslibet magistratuum præfatorum, teneri ad largienda pijs operibus ea quæ supersunt ei, deductis quæ sunt illius decentiæ necessaria, vti magistro illius magistratus, si alio respectu non egeret pluribus; nõ tamen si alio respectu pluribus egeret, vt contingit in casu nostro, in quo idem qui est magister, est etiam Rex: & qua parte est Rex, pluribus eger, quàm qua est magister, sicut & Cardinalis, & filius Regis, de quibus agit Extrauagans Execrabilis Io. xxi. de præb. Imò & alij nobiles, & litterati, de quibus agit Concilium generale in c. De multa, eod. tit. habentes legitime multa beneficia, non solum possunt suis vsibus impendere illa quæ sunt eis necessaria tanquam beneficiarum vnus illorum beneficiorum; sed etiam quæ sunt necessaria tanquam Cardinali, filio Regis, nobili, vel litterato. Abunde tamen ex his colligitur, quantum Regalis Maiestas animaduertere debeat in quem finè præfati magistratus, & alij reditus ecclesiastici Regiæ coronæ Castella fuerunt à sancta Sed. Apost. vniti; & cauere, ne superflua quæ contra infideles expendere debet, in alios vsus absumat, præsertim in donandis diuitibus, & scurris, & aliis quibusuis ob fines haud pios. Hic me locus Christiane Lector cogit, non nihil dicere de tanto Monarcha. Tu, quod tantillum quod in eodem sermone vulgari edito dixeram, visum est nonnullis nimium, & per assentationem dictum. Tam, quod ex eo coniecto, illas tanti Regis heroicas virtutes, quas publicum in

exemplum oportuit esse notissimas, parū exteris esse notas. Cuius rei causam arbitror esse, quod bona pars Nobilium Hispaniæ, in laudando suo Rege tam parca est, quàm in profunden- do pro eo suo sanguine larga. Hæc eadem enim effecit, vt mihi quoque indigenæ ignota fuissent ante annum 1564. ante quem nec de consuetudine, neque de facie illum noueram, nec eius Curiam vnquam ingressus fueram. Quippe qui contentus, & supra merita ornatus, honore, ac honorarijs quatuor præfatarum, quæ celeberrimæ sunt, academiarū, nunquam Regiæ Curia munera in illum, neque in hunc vsque diem ambui; nec peti, nec accepi. A præfato vero anno, in quo eius Maiestatem pro causa Reuerendissimi Toletani adiui, & ab eo nunquam antea visus, nemine subindicante, cognitus fui; cæpi cum de facie, ac consuetudine cognoscere, & curiosè omnia, & singula eius acta, dictaque perpendere; demirarique illū alium ab eo quem mihi pinxerunt, vt miratus dicitur. Aneas molem magalia quondam. Dicam autem, non eius natale solum, non genus, & proavos, & quæ non fecerit ipse, nec ea quæ fecit, illi cum alijs Principibus communia; sed tantum quædam quæ dono diuino ei sunt peculiaris, aut certe in eo longè præminentia. Id quæ faciam sine adulatione vlla, quæ me tam senè, tamquam peregrinè, ac ferè sine spe ad eius regna redeundi agentem; nec ab eo dono vllò alio quàm gratia sua, quæ tamè mihi eius subdito maximè est, donatū deçet. Vt alia ergo in alijs emineant, ita præminet in eius Maiestate fides illa catholica, quæ virtutum omnium est prima, licet non maxima, vt facile putes eam comitatam super-  
 eminentia

eminentia fidei alterius, quae gratis da-  
 4 ta dicitur gratia. Religio autem, quae  
 maxima est virtutum moralium, adeo  
 in eo resplendet; ut in sacris mira cum  
 animi attentione audiendis, ceremo-  
 niisque sacris seruandis, omnes quot-  
 quot viderim Reges, Regulos, & alios  
 Principes viros (vidi autem quam plu-  
 rimos in Hispaniis & Galliis) superet;  
 si vnum gloriose memorie Ioannem  
 tertium Lusitanorum Regem nunquam  
 satis laudatum, eundemque proximè  
 cognatum eius & socerum iam vita  
 functum excipias. In puniendis verò,  
 fuganda, extirpandaque haeresum pe-  
 ste, neminem habeat patrem. Tam ra-  
 tissima verò preminet in eo prudentia  
 (quae omnium virtutum, quas cardina-  
 les vocant, est maxima) praesertim  
 ea qua bene regnatur, tamque eubul-  
 lia, synesi, ac gnoime alta, considera-  
 tionisque semper & vbique comitata,  
 & à precipitatione aliena, quod quam  
 plurima, eademque maxima Regna,  
 maximos Principatus, & Imperia, lon-  
 gissimis terrarum, mariumque spatiis  
 à seinuicem distantia, pacatiora, & in  
 officio sibi audientiora, à multis iam  
 annis continet, quam vix vnquam ea  
 vlli alij tot annis continuerint. Sanè  
 iustitia quae (ut ille ait) mirabilis est,  
 velut Hesperus, adeo in eo resplen-  
 det, ut vix vnquam vllus in eius im-  
 peris, & regnis, etiam cum singula  
 singulos Reges, & dominos haberent,  
 euitorem inter improbos innocentiam  
 seruatit; neque aqvanimius iudicia  
 contra se, per sui consilij Proceres la-  
 ta, audierit; neque (quod pro miracu-  
 lo est) minus vlli iudicium infouaue-  
 rit, vtri partium maluerit faueti; neq;  
 qui magis praestiterit illa. Iudicium  
 Regis honor. Iudicium decet & ele-  
 gantia Reges. Vixentim vnquam vlli

delinquenti, sine iusta causa, & sine  
 laesi consensu ignoscit: nec è contrario  
 cuiquam, concurrentibus his, veniam  
 negat. Veritate autem, quae pars iusti-  
 tiae ponitur, adeo pollet, ut numquam  
 nec serio, nec ioco; neque in magnis,  
 neque in paruis rebus mentiat, me-  
 dacèsq; omnes habeat exosos. Quò  
 ad fortitudinis virtutem atinet, de-  
 mitor esse qui eum imbelliae insimu-  
 lent. Quorum ut opinionem demon-  
 strum esse vanam, plura quam putarà,  
 sed pauciora quam possem ob breui-  
 tatis gratiam, in medium adducam.  
 Primum quidem, quod animum eius  
 verè regium, in corpore viribus viu-  
 dis, elegantique composito propor-  
 tione inclusum, ea Phrenandrae, siue  
 fortitudo munit, & occupat; ut nullà  
 inueniat in eo locum inanis, plùsq;  
 satis sibi fidens, glorietaque fiducia,  
 quae Reges solent in bella praecipites  
 ferre: neque vllus vanus timor, qui  
 eosdem ab eis maturè suscipiendis  
 nonnunquam deterret. Quo fit, ut  
 quotiens opus est, serenissimo animo,  
 de bello, & pace, priusquam quie-  
 quam statuat, quos oportet consulat,  
 & tam secretè id faciat; quòd etiam  
 sui consilij Proceres nesciant quid sta-  
 tuerit, donec id exequi iubeat sitque,  
 ut licet pacis, quae bellorum finis &  
 scopus esse debet, sit studiosissimus,  
 artisque illius assequenda, consuanda-  
 que pollentissimus, bellorūq; quò  
 ad eiu fieri potest impediensissimus:  
 cum tamen ad ea suscipienda vis ali-  
 qua coegerit, eorum sit susceptor cau-  
 tissimus, & in finem vsq; prosequen-  
 dis constantissimus. Deinde, quòd  
 nulli Imperatorum, Regum, & Du-  
 cum, qui à quingentis annis cum lon-  
 gè maioribus exercitiis quam ipse  
 in Gallias irruerunt, ea gloria contige-

rit, quæ illi: cùm anno 1557. fuso exercitu Gallico, capto direptoque fano S. Quintini, oppido munitissimo, cù aliquot aliis, sine graui sui exercitus iactura, triùphans, Valétianam rediit; non quouis tempore, sed quo Reges militem hybernatum deducere solét, nempe tercio Idus Octobris, Quin & vere insequenti, cùm Bruxellis cõplementum sui exercitus expectans, à duobus Hèrici Gallorum regis huius nominis secundi (qui tamen fortuna fortitudinèque, prudètia militari comitata, nulli suorum Præcessorum secundus erat; impigerrimis, reiq; militaris callèntissimis ductoribus, nempe Duce Guisio, & Mariscalco Termio, à tergo & à fronte premeretur, suis omnibus trepidantibus, & non paucis consulentibus, vt Antuerpiam refugeret, quò inde in Hispaniam, si res ita ferret, se reciperet; ipse solus, soli Deo fidens, inuictò & intèrrito animo, contra omniũ sui cõsilij Procerum & Ducũ sententiam, decreuit; vt Comes Agamontèlis cù bona parte militum, quos in Guisij occursum præmiserat, mira celeritate reuocata, & aliquot aliis repenti collectis, in Termium irrueret. Qua irruptione, fuso, fugato, captòq; cum multis nobilibus Termio, se, suos, suaq; omnia in tuto posuit. Imò & consecuta astate, cõparato iusto exercitu, eundè Henricum apud Dorlanũ ad pacè sibi honorificentissimam, quæ hætenus durat, & vtinam duret æternũ, cõegit. Tertio, quòd postea in Hispaniam reuersus, rebũq; Regnorũ illius compositis, & Isabella Regina terq; quatèrq; maxima, pacisq; toti orbi Christiano pernecessariæ administra, incõparabili cù pompa excepta, mox Pènonè in Mediterraneo mari sitam, Hispaniæque